

‘ड्रीम 2047’ हेतु संपादकों की आवश्यकता

विज्ञान प्रसार (विप्र), विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के अधीन विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार हेतु एक राष्ट्रीय संस्थान है। द्विभाषी मासिक लोकप्रिय विज्ञान पत्रिका ‘ड्रीम 2047’ का प्रकाशन विज्ञान प्रसार की अनेक गतिविधियों में से एक मुख्य गतिविधि है। इस पत्रिका की वर्तमान प्रसार संख्या 50,000 है। विभिन्न स्कूलों, वैज्ञानिक संस्थानों, विज्ञान क्लबों और विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में रुचि रखने वाले व्यक्ति इस पत्रिका के नियमित पाठक हैं।

विज्ञान प्रसार ड्रीम 2047 (हिंदी और अंग्रेजी में अलग-अलग) पत्रिका के संपादन कार्य के लिए इच्छुक और अनुभवी व्यक्तियों से आवेदन आमंत्रित करता है। लोकप्रिय विज्ञान लेखन में प्रमाणित ट्रैक रिकॉर्ड वाले अभ्यर्थियों के आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। आवेदकों के लिए कोई अधिकतम आयु सीमा नहीं है।

आवश्यक अर्हताएं (अंग्रेजी संपादन):

1. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि अथवा बी.टैक./एम.बी.बी.एस.
2. लोकप्रिय अंग्रेजी विज्ञान पत्रिका के संपादन का अनुभव होना चाहिए
3. अंग्रेजी में लोकप्रिय विज्ञान लेख, पुस्तकें आदि लिखने का प्रमाणित ट्रैक रिकॉर्ड होना चाहिए

आवश्यक अर्हताएं (हिंदी संपादन):

1. मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि अथवा बी.टैक./एम.बी.बी.एस.
2. लोकप्रिय हिंदी विज्ञान पत्रिका के संपादन का अनुभव होना चाहिए
3. हिंदी में लोकप्रिय विज्ञान लेख, पुस्तकें आदि लिखने का प्रमाणित ट्रैक रिकॉर्ड होना चाहिए

नोट:

ये पद एक वर्ष की अवधि के लिए हैं जिन्हें तीन वर्ष तक आगे बढ़ाया जा सकता है और पूर्णतया संविदा के आधार पर भरे जाने हैं। इस कार्य के लिए ₹12,000 प्रति माह एकमुश्त पारिश्रमिक जाएगा। किसी भी प्रकार का कोई अन्य लाभ नहीं दिया जाएगा। इच्छुक व्यक्ति अपने प्रकाशित लेखों, पुस्तकों आदि की प्रतियों के साथ अपने बायोडेटा को निम्न पते पर भेजें:



रजिस्ट्रार, विज्ञान प्रसार

ए-50, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर-62, नोएडा

उत्तर प्रदेश-201309

आवेदन जमा करवाने की अंतिम तिथि 15 मई 2015 है। लिफाफे के ऊपर “संपादक (हिंदी/अंग्रेजी) ड्रीम 2047 हेतु आवेदन-पत्र” लिखा होना चाहिए।

Requirement of Language Editors (Hindi and English) for ‘Dream 2047’

Vigyan Prasar is a national institution under the Department of Science & Technology, Government of India. Among other activities, VP brings out a monthly bilingual popular science magazine “Dream 2047”. Number of subscription of the magazine is over 50,000. The magazine is sent free to scientific institutions, science clubs, schools, colleges and individuals interested in science and technology communication.

VP invites applications from interested and experienced individuals to do language editing of the magazine “Dream 2047” (Hindi and English separately). Only individual with proven track record of editing popular science magazine will be considered. There is no upper age limit.

Essential qualification (English editing):

- ii) M.Sc. or B. Tech/MBBS from a recognised university.
- ii) Experience in editing English popular science magazine.
- iii) Proven track record of writing popular science articles, books etc. in English

Essential qualification (Hindi editing):

- i) M.Sc. or B. Tech/MBBS from a recognised university.
- ii) Experience in editing Hindi popular science magazine.
- iii) Proven track record of writing popular science articles, books etc. in Hindi

Note:

The job is purely on a contractual basis for a period of one year extendable to three years. Consolidated remuneration of ₹12,000/- per month will be paid. No other benefits will be provided. Interested individuals may send their bio-data along with copies of articles, books written by them to:



Registrar, Vigyan Prasar

A-50, Institutional Area,

Sector-62, NOIDA-201 309, (U.P.)

Last date of submission of application is 15 May 2015. Envelope should be superscribed with “Application for language editor (Hindi/English) – Dream 2047”.